In sostanza, il § 9 esprime il favore dei giuristi in ordine al coinvolgimento della responsabilità del *pater* con riferimento, per un verso, all'assunzione di garanzie personali per le obbligazioni da parte del *filius*, per altro verso, alla realizzazione ad opera del medesimo di una stipulazione compromissoria. In questa logica, viene adottata

¹¹⁹ Sul punto si veda, diffusamente, A. SALOMONE, 'Indicati velut obligatio'. *Storia di un dovere giuridico*, Napoli, 2007, 390 ss.

¹²⁰ In proposito, cfr. Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.3.8: *Si servus, cum se pro libero gereret, compromiserit, quaeritur, an de peculio actio ex poena compromissi quasi ex negotio gesto danda sit, sicuti traiecticiae pecuniae datur. sed hoc et Nervae filio et mihi videtur verius ex compromisso servi non dandam de peculio actionem, quia nec si iudicio condemnetur servus, datur in eum actio.* Similmente, Paul. 13 *ad ed.* D. 4.8.32.8: *Si servus compromiserit, non cogendum dicere sententiam arbitrum, nec si dixerit, poenae executionem dandam de peculio putat Octavenus. sed an, si liber cum eo compromiserit, executio adversus liberum detur, videamus: sed magis est, ut non detur.* Nella stessa logica si colloca Gai. 1 *ad ed. prov.* D. 2.14.30.1 : *Qui pecuniam a servo stipulatus est, quam sibi Titius debebat, si a Titio petat, an exceptione pacti conventi summoventi et possit et debeat, quia pactus videatur, ne a Titio petat, quaesitum est. Iulianus ita summovendum putat, si stipulatori in dominum istius servi de peculio actio danda est, id est si iustam causam intercedendi servus habuit, quia forte tantandem pecuniam Titio debuit: quod si quasi fideiussor intervenit, ex qua causa in peculium actio non daretur, non esse inhibendum creditorem, quo minus a Titio petat: aequo nullo modo prohiberi eum debere, si eum servum liberum esse credidisset.* Da quest'ultimo passo, in particolare, emerge come la responsabilità del *dominus* sussista unicamente al ricorrere di una *iusta causa intercedendi*, da far valere tramite un'*exceptio*, come evidenziato da A. SALOMONE, 'Indicati velut obligatio', cit., 390 ss. (e soprattutto 396 ss.).

¹²¹ A. SALOMONE, 'Indicati velut obligatio', cit., 390 ss.

¹²² A. SALOMONE, 'Indicati velut obligatio', cit., 398 ss.

l'impostazione sabiniana, incentrata sulla differenziazione di piani tra l'ipotesi del *servus* e quella del *filius*¹²³.

A ben vedere, il ragionamento del giurista, nell'affrontare il tema della responsabilità adiettizia, si incentra sul fondamento negoziale della stessa. In questa logica, «nelle ipotesi per le quali non è chiara la riferibilità dell'agire del sottoposto libero alla sfera economica del *pater*, in presenza di un atto 'sanante' come la *stipulatio* non c'è dubbio che possano ricadere sul *pater*, sia pure *de peculio*, le conseguenze di quanto questi abbia effettuato»¹²⁴. Siamo così di fronte ad una prospettiva che invita ad una più approfondita riflessione, qualora si consideri il rilevante profilo dato dall'«accostamento – imposto forse dalla successione degli argomenti nell'opera di Papiniano, ma evidentemente condiviso dal giurista di Tiro – della fattispecie dell'*actio de poena compromissi* a quella dell'*actio iudicati* dall'angolo visuale del *contrahere* e non già da quello della *causa contrahendis*»¹²⁵. In altri termini, alla base di entrambe le azioni può riconoscersi l'operatività della *stipulatio*, quale comune denominatore che rappresenta una struttura negoziale idonea a fornire il modello di un'attività lecita, da considerarsi latamente contrattuale, capace di fondare la responsabilità del *pater*¹²⁶.